1

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 210 /PGDĐT-THCS
V/v hướng dẫn tổ chức Hội thi

giáo viên dạy giỏi cấp thị xã bậc THCS
năm học 2018-2019

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Buôn Hồ , ngày  02  tháng  10  năm 2018

               Kính gửi:

         - Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc;
           - Hiệu trưởng trường TH-THCS Đinh Núp;

- Hiệu trưởng trường PTDTNT-THCS Buôn Hồ.

  Căn cứ vào Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và
giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT
ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ Công văn số 193 /PGDĐT-THCS, ngày 20 /9/2018 của phòng Giáo
dục và Đào tạo thị xã về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bậc THCS năm học
2018-2019.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi
bậc THCS cấp thị xã năm học 2018-2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Đánh giá việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá,
ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác sử dụng các đồ dùng dạy học;

 - Công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, tạo điều
kiện để giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục giao lưu học tập, trao đổi kinh
nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng phương tiện, đồ dùng
dạy học; thực hiện chương trình giáo dục phổ thông;

- Hội thi nhằm phát động phong trào thi đua trong các trường học; khuyến
khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, CBQL ý thức tự học tập, tự
nghiên cứu, là tấm gương sáng cho học sinh noi theo. Qua hội thi, phát hiện,
tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát
triển sự nghiệp giáo dục của địa phương và của toàn ngành;

- Hội thi Giáo viên dạy giỏi là một trong những căn cứ để đánh giá thực
trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình
độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

II. MÔN THI, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Môn thi: gồm 14 môn là Ngữ văn, Lịch sử; Địa lý, GDCD, Ngoại ngữ,
Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Thể dục, Công nghệ, Nhạc, Mĩ Thuật.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi: Thực hiện theo Điều 7, Thông tư số
21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20/7/2010 của Bộ GDĐT.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

Giáo viên dự thi thực hiện 03 nội dung sau:

2

a. Báo cáo SKKN

Nộp SKKN được đánh giá trong thời gian từ năm học 2016-2017 đến nay.

b. Kiểm tra năng lực

- Bài kiểm tra năng lực được thực hiện bằng hình thức trắc nghiệm và tự
luận, thời gian làm bài là 120 phút. Nội dung bài kiểm tra năng lực gồm hai phần:

     + Phần một (30% điểm), những hiểu biết của giáo viên về: Luật Giáo dục;
Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Chuẩn nghề nghiệp GV THCS; Điều chỉnh nội dung dạy học (theo tinh thần công
văn số 5842/BGD&ĐT-VP, ngày 1/9/2011 của Bộ GD&ĐT); Nội dung các văn
bản chỉ đạo của ngành: nhiệm vụ năm học 2018-2019, qui chế đánh giá xếp loại
môn học (trọng tâm chủ yếu là những phần có liên quan đến giáo viên).

 + Phần hai (70% điểm), những hiểu biết của giáo viên về: Kiến thức
chuyên môn và nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm thuộc cấp học mà giáo viên đang
giảng dạy.

 c. Phần thực hành:  Thi thực hành giảng dạy 2 tiết theo phân phối chương
trình trong thời gian tổ chức thi dạy.

 Lưu ý: Hội thi giáo viên dạy giỏi bậc THCS năm học 2018-2019 thực
hiện đánh giá xếp loại giờ dạy của giáo viên theo Công văn số 1471/SGDĐT-
GDTrH, ngày 20/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

 IV. THỜI GIAN VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Đối với Hội thi cấp thị xã:

. Một số yêu cầu đối với GV dự thi:

- Điểm của SKKN phải từ 6,0 điểm trở lên (tính theo thang điểm 10) thì
được dự thi tiếp vòng sau; nếu chỉ đạt được dưới 6,0 điểm thì bị loại; bài thi năng
lực đạt từ 8,0 điểm trở lên (tính theo thang điểm 10) thì giáo viên đó mới được
thực hiện tiếp bài thực hành giảng dạy.

- Đối với tiết dạy trong hội thi gồm có: 02 tiết dạy thực hành gồm 01 tiết
dạy bắt buộc (bốc thăm) và 01 tiết tự chọn, 2 tiết này thuộc 02 phân môn hoặc hai
kiểu bài, dạng bài khác nhau của môn học theo phân phối chương trình trong thời
gian tổ chức thi dạy.

- Bài soạn phải được trình bày trên giấy A4 và sao thành 02 bản để nộp cho
ban giám khảo vào đầu tiết dạy. Giáo viên dạy bằng GAĐT cần chủ động hệ
thống đèn chiếu.

 2. Hồ sơ các đơn vị dự thi nộp về Phòng GDĐT gồm:

                + Các quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Quyết định
công nhận SKKN cấp trường, Quyết định công nhận GVDG cấp trường, Quyết
định cử GV dự thi GVDG cấp thị xã...

       + Kết quả thi GVDG cấp trường (có danh sách cụ thể).

                + Đề thi lý thuyết cấp trường.

                + Hồ sơ đăng ký thi GVDG cấp thị xã:

3

      * 01 sáng kiến kinh nghiệm (SKKN) hoặc kết quả nghiên cứu khoa học
sư phạm, xếp loại C trở lên và có xác nhận của lãnh đạo nhà trường (02 bản
in/người) và 01CD chứa file SKKN của tất cả giáo viên dự thi;

      * Tóm tắt thành tích cá nhân của các giáo viên tham dự Hội thi (có xác
nhận của Hiệu trưởng), giấy chứng nhận GVDG Cấp trường;

 3. Thời gian thi cấp thị xã:

a. Thời gian nộp Hồ sơ dự thi cấp thị xã 01 ngày (22/11/2018)

b. Công bố kết quả chấm SKKN: 24/11/2018

c. Thi viết: Lúc 7 giờ 00 ngày 28/11/2018 (thứ 4). Địa điểm tại trường
THCS Trần Phú, phường Đoàn Kết thị xã Buôn Hồ.

d. Bốc thăm tiết dạy: Lúc 8 giờ 00 ngày 30/11/2018 (thứ 6). Địa điểm tại
hội trường phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.

          e. Thi dạy: Từ ngày 04/12/2018 đến hết ngày 15/12/2018. Địa điểm thi tại
các trường THCS Nguyễn Du, Nguyễn Trường Tộ, Ngô Mây, Đinh Tiên Hoàng.

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Đánh giá kết quả: Thực hiện theo Điều 18, Thông tư 21/2010/TT-
BGDĐT  ngày 20/7/2010.

2. Khen thưởng:

- Giải cá nhân: Gồm giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

- Cách tính giải: Điểm trung bình (ĐTB) để xếp giải được tính bằng công
thức ĐTB = {SKKN +điểm bài thi năng lực + điểm bài dạy TH tiết 1 + điểm bài
dạy TH tiết 2}/4.

VI. KINH PHÍ

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi cấp thị xã.

- Các đơn vị đảm bảo kinh phí đi lại, ăn ở và các điều kiện khác cho cán bộ,
giáo viên dự thi.

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực
hiện đầy đủ các nội dung trong Hướng dẫn này. Trong quá trình tổ chức, thực
hiện nếu có vấn đề gì còn vướng mắc cần phản ảnh về Phòng GDĐT (bộ phận
THCS) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Như  kính gửi;
- Lưu: VT; THCS.

(Đã gửi)

Nguyễn Phỉ Đính

4